



COMUNE DI PRATO

Determinazione n. **2850** del **10/11/2022**

Oggetto: **Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali mediante utilizzo di buoni pasto elettronici. Adesione alla convenzione Consip denominata "Gara per l'appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. - Ed. 9 - ID 2092 – Lotto 5" per le annualità 2023/2024 – CUI F84006890481202200008 – CIG derivato n. 94809485CB. Appalto a ridotto impatto ambientale**

Proponente:
Servizio Gare, Provveditorato e Contratti

Unità Operativa proponente:
Provveditorato Acquisti Assicurazioni

Proposta di determinazione
n. 2022/450 del 08/11/2022

Firme:

- Servizio Gare, Provveditorato e Contratti



Il Dirigente

Vista la L. 296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede:

- all'art. 449 la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del dlgs n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- all'art. 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it il Comune di Prato ha verificato l'esistenza della convenzione Consip per il bene/ servizio oggetto di acquisto e ha aderito alla seguente convenzione (inserire nome convenzione).

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 33 del 23/06/2022 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 79 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e della Performance 2022/2024;

Vista la D.G.C. n.229 del 06/07/2022 con la quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024.

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2022/SE08;

Premesso che con provvedimento dirigenziale n. 2724 del 11/11/2020 veniva disposta l'adesione alla Convenzione Consip denominata "Buoni pasto 8 – Lotto 6 Toscana" per il periodo gennaio 2021 - dicembre 2022 per un importo complessivo stimato di € 486.130,00 Iva esclusa;

Atteso quanto segue :

- in previsione della scadenza dell'affidamento, ormai prossima, l'Ufficio scrivente ha effettuato una ricognizione sul sito web del Ministero delle Finanze riscontrando l'esistenza di analogo strumento di negoziazione messo a disposizione da Consip Spa denominato "**Gara per l'appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. - Ed. 9 - ID 2092 – Lotto 5**" attivo dal 01/01/2023 della durata di 24 mesi, con scadenza il 31/12/2024;
- occorre a tal proposito ricordare che secondo quanto disposto dall'art. 1 comma 7 del D.L 6/07/2012 n. 95 convertito in Legge 135/2012 (meglio nota come "spending review 2") le Amministrazioni pubbliche relativamente agli appalti concernenti il servizio sostitutivo di mensa mediante utilizzo dei buoni pasto cartacei o elettronici sono tenute ad approvvigionarsi tramite gli Accordi quadro messi a disposizione di



- Consip Spa;
- il DM 22.12.2015 del Ministero delle Economia e delle Finanze recante “estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto di importo superiore ad € 40.000,00”

Preso atto che la Convenzione Consip sopra citata prevede che il corrispettivo dovuto dall'Amministrazione, per ogni singolo buono, viene determinato applicando sul valore nominale del buono (€ 7,00) uno sconto del 15 % (IVA esclusa), tale da stabilire il costo di ogni singolo buono in € 5,95 IVA esclusa;

Preso atto, altresì, che il fabbisogno, per il periodo gennaio 2023 – dicembre 2024 viene stimato in n. 97.000 buoni pasto, per una spesa complessiva pari ad **€ 577.150,00 oltre iva per un totale di 600.236,00** (seicentomiladuecentotrentasei/00), **IVA compresa**, come da prospetto che segue:

Periodo	Nr. Buoni	Importo unitario Iva esclusa	Importo totale Iva esclusa
Gennaio 2023 – Dicembre 2023	48.500	€ 5,95	€ 288.575,00
Gennaio 2024 – Dicembre 2024	48.500	€ 5,95	€ 288.575,00
Totali	97.000		€ 577.150,00

Atteso che l'importo complessivo di cui sopra (Iva inclusa) viene ripartito contabilmente come segue:

- annualità 2023 (gennaio-dicembre) € 300.118,00
- annualità 2024 (gennaio- dicembre) € 300.118,00

Dato atto che occorre procedere all'assunzione, sul capitolo 244, di un impegno di spesa per le annualità sopra richiamate, come meglio evidenziato nei successivi movimenti contabili;

Dato atto che la procedura in questione è stata inserita nel programma delle forniture di beni e servizi (art. 21 del D. Lgs. 50/2016), approvato con D.G.C n. 240 del 19/07/2022, al numero **C.U.I. F84006890481202200008**, fra le procedure da esperire nel corso della corrente annualità;

Dato atto che :

- il CIG originario del lotto 5 della Convenzione è il n. 799005739F
- il CIG derivato di cui al presente affidamento è il n. **94809485CB**

Richiamato il Regolamento comunale inerente l'incentivo delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016, modificato con D.G.C. n. 304 del 05/11/2021, che disciplina le modalità di erogazione del predetto incentivo;

Atteso che la procedura in argomento rientra nell'ambito di applicazione del citato D.lgs 50/2016 e pertanto per essa non operano le condizioni di esclusione di cui all'art. 2 del Regolamento comunale ma solo una diversa ripartizione della percentuale di accantonamento delle risorse stabilite nella misura del 1.4% del valore complessivo dell'appalto, non essendo presenti alcune delle fasi di cui all'art. 6 comma 3 del citato Regolamento comunale, e precisamente:

- fase b) – valutazione preventiva dei progetti (3%);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- fase c) – predisposizione e controllo procedure di gara (3%);
- fase d) – predisposizione e controllo procedure di esecuzione dei contratti pubblici (9%);

Atteso infatti che l'adesione allo strumento di negoziazione messo a disposizione di Consip Spa, centrale di acquisti della PA, nella forma dell'Accordo quadro non prevede lo svolgimento di tale fasi e, conseguentemente, non costituisce titolo giuridico alla corresponsione dei relativi importi;

Rilevato che l'importo, determinato nella misura dell'1,4% del valore complessivo dell'appalto ai sensi dell'art. 4 del citato Regolamento comunale, ammonta a complessive € 8.080,10, di cui l'80% (€ 6.464,08) da destinare al personale interessato ed il 20% (€ 1.616,02) da destinare ad acquisti funzionali a progetti di innovazione;

Dato atto che, per effetto della mancanza delle fasi b), c) e d), l'importo da destinare al personale (80%) è stato rideterminato in complessive € **5.494,48** a fronte di € 6.464,08 pari alla percentuale effettiva applicata al valore complessivo dell'appalto;

Considerato che le risorse necessarie per le spese relative all'incentivo delle funzioni tecniche non sono state previste sull'esercizio 2023 in sede di approvazione del Bilancio finanziario di previsione corrente, si rinvia a successivo provvedimento l'assunzione dei relativi gli impegni sul pertinente capitolo di uscita 244, a seguito dell'approvazione del prossimo Bilancio finanziario di previsione 2023/2025 e l'approvazione del gruppo di lavoro secondo le indicazioni che verranno fornite dal RUP ;

Atteso che, in conformità a quanto richiamato dal già citato art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di assicurare l'approvvigionamento di buoni pasto elettronici per dipendenti comunali;
- l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di buoni pasto elettronici a ridotto impatto ambientale in quanto il processo di erogazione è completamente dematerializzato, per il biennio 2023/2024;
- che l'adesione alla Convenzione viene formalizzata mediante caricamento a sistema di ODA secondo le regole di e-procurement della piattaforma;
- che la forma contrattuale consiste nella sottoscrizione del contratto attuativo nella forma del contratto per adesione;
- le clausole negoziali sono contenute nella Convenzione e nel Capitolato tecnico ad essa allegato;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell'U.O. Provveditorato, Gestione autoparco e Pulizie, Rag. Antonella Silvestro, la quale ha provveduto ad assumere il seguente **CIG DERIVATO: 94809485CB**;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Determina



1. di richiamare la precedente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di avviare, per le ragioni esplicitate in narrativa, la procedura di adesione alla Convenzione Consip denominata “**Gara per l'appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. - Ed. 9 - ID 2092 – Lotto 5**”, per il periodo Gennaio 2023/Dicembre 2024;
3. di dare atto che la ditta aggiudicataria è la **REPAS LUNCH COUPON S.r.l** con sede in Roma, Via del Viminale 43 P.iva 01964741001 Cod. Ben.: **73428**;
4. di approvare gli atti stipulati fra Consip S.p.A. e la società Repas Lunch Coupon S.r.l. per l’aggiudicazione della fornitura in questione;
5. di dare atto che la spesa occorrente per la fornitura complessiva dei buoni pasto elettronici, relativamente al periodo sopra riportato, è quantificata in **€ 600.236,00** (seicentomiladuecentotrentasei/00), **IVA compresa**, così ripartita tra le annualità:
 - annualità 2023 (gennaio-dicembre) € 300.118,00
 - annualità 2024 (gennaio- dicembre) € 300.118,00
6. Di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione del gruppo di lavoro, secondo le indicazioni che verranno fornite dal RUP e l’assunzione degli impegni di spesa relativi all’incentivo delle funzioni tecniche di cui al Regolamento comunale in materia sul Cap. U 244 – esercizio 2023, a seguito dell’approvazione del prossimo Bilancio finanziario di previsione 2023/2025;
7. di dare atto che, in conformità a quanto richiamato dal già citato art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 - l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare l’approvvigionamento di buoni pasto elettronici per dipendenti comunali;
 - l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di buoni pasto elettronici a ridotto impatto ambientale in quanto il processo di erogazione è completamente dematerializzato, per il biennio 2023/2024;
 - che l’adesione alla Convenzione viene formalizzata mediante caricamento a sistema di ODA secondo le regole di e-procurement della piattaforma;
 - che la forma contrattuale consiste nella sottoscrizione del contratto attuativo nella forma del contratto per adesione;
 - le clausole negoziali sono contenute nella Convenzione e nel Capitolato tecnico ad essa allegato;
 - il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’U.O. Provveditorato, Gestione autoparco e Pulizie, Rag. Antonella Silvestro, la quale ha provveduto ad assumere il seguente **CIG DERIVATO: 94809485CB**;
8. dare atto che il debito derivante dalla ordinazione assunta con il presente provvedimento, si concretizzerà nelle annualità di riferimento e che il relativo impegno di spesa verrà utilizzato per la liquidazione delle fatture che saranno emesse dall’impresa aggiudicataria;
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013;
10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 30 giorni decorrenti dalla data di adozione dello stesso.



Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Impegno	2023 U 244 01.10.1	73428	300.118,00
Impegno	2024 U 244 01.10.1	73428	300.118,00

Firmato da:

JACOPO DE LUCA

codice fiscale DLCJCP74L28D612S

num.serie: 8594514325143350791

emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

valido dal 25/02/2022 al 30/04/2023